



شهری برای
کودکان کار



پویاشهر مرکزی برای خروج کودکان کار و خیابان از چرخه کار اجباری است. در ۳ سال گذشته با توجه و همت مدیران شهری و در مناطق مختلف پایتخت ۸۳ مرکز پویاشهر راه اندازی شده است و طرح استعداد یابی، آموزش و توانمندسازی برای آنها به اجرا در می آید. اولویت گسترش این فضا به مناطق کم برخوردار و محله هایی داده شده که کودکان کار بیشتر در آنها فعالیت دارند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران:

نیازمند اقدامات علمی و میدانی هستیم

اقدامات موثر سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در راستای ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت قابل تقدیر است.

ساماندهی آسیب های اجتماعی تهران در ابعاد مختلف به خصوص کارتن خواب ها و معتادان متجاهر، موضوع مهمی است که در دوره جدید مدیریت شهری به صورت ویژه مورد توجه و در اولویت برنامه ریزی ها و اقدامات قرار گرفت. به طوری که امروز شاهد کارهای خوبی هستیم که در این حوزه انجام شده است.

یکی از مهم ترین دستاوردهایی که در این حوزه می توانیم به آن اشاره کنیم، همراه سازی همه دستگاه ها، سازمان ها و نهادها با برنامه ریزی های شهرداری تهران است تا روند رو به رشد این معضل با اقدامی مشترک، کاهش یابد.

امروز شاهدیم که با تلاش شبانه روزی و دلسوزی بیش از دو سال مدیران، مددکاران و کارکنان سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، دستاوردهای اثرگذار و موثری در این حوزه انجام شده و تا اندازه ای در کاهش و حذف معضلاتی از این دست از چهره پایتخت جلو رفته ایم، اما به طور کامل ساماندهی معتادان متجاهر و سایر آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران، همچنان نیاز اصلی پایتخت است و رسیدن به اهداف کوتاه و بلند مدت در این حوزه، نیاز به همکاری و مشارکت همه جانبه و کامل سایر دستگاه ها و سازمان ها دارد.

فراموش نکنیم تجربه اجرایی از یک سو و پژوهش های علمی از سوی دیگر ثابت کرده هر کجا نهادها و سازمان ها نسبت به آسیب های اجتماعی مناطق ۲۲ گانه تهران ورود کرده اند، شاهد بروز آسیب های اجتماعی در یکی دیگر از مناطق یا محله ها بوده ایم. به عنوان مثال وقتی که خاک سفید پاک و اصلاح شد، معتادان در منطقه هرندی ظهور و بروز کردند. وقتی هرندی ساماندهی شد، مجددا معتادان در محله فرحزاد تردد و زندگی کردند. در واقع معضلات و آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران همچون دومینویی ناخوشایند بخش های مختلف و مناطق را در می نوردند، اما آنچه در این زمینه مهم و اثرگذار است؛ اقدام علمی، عملی و میدانی به موقع و اثرگذار است. موضوع مهمی که این روزها شاهد اجرای آن از سوی سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی هستیم. امیدواریم با همکاری هر چه بیشتر سایر دستگاه ها و نهادها، شاهد تسریع روند ساماندهی معتادان متجاهر پایتخت باشیم.

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

ناهماهنگی در کاهش آسیب ها به حداقل رسیده است

شهردار پایتخت فعالیت شبانه روزی گروه های فعال متعدد در سطح شهر برای مقابله با زباله گردی، کارتن خوابی و تکدی گری در سال جدید را موثر ارزیابی کرد. پیش از این در دوره مدیران شهری سابق این اقدامات به طور ضربتی انجام می شد. اما در ۲ سال گذشته استمرار در این زمینه موجب توفیق بیشتری در پاکسازی چهره پایتخت از این نوع آسیب های اجتماعی شده است.

دغدغه ای که اولویت اصلی شد

«علیرضا زاکانی» رفع معضلات شهری را اولویت مدیران فعلی این دستگاه می داند و با اشاره به چالش های مرتبط با انواع آسیب های اجتماعی در شهر تهران می گوید: «حل معضلاتی مرتبط با آسیب های اجتماعی از دغدغه های جدی مدیریت شهری در تمامی ادوار بوده است. پیش از این وضعیت آسیب های اجتماعی با شبی فزاینده روز به روز بدتر می شد به نحوی که در پایان سال ۱۴۰۰ حدود ۸ هزار معتاد در کمپ های ماده ۶۱ مستقر بودند و ۱۵ هزار معتاد متجاهر دیگر نیز در کف خیابان ها رها شده بودند. حل این معضلات یکی از دغدغه های اصلی مدیریت شهری شد.»

افزایش ظرفیت ها و دستیابی به هماهنگی ها

ناهماهنگی بین دستگاهی از مهم ترین چالش های پیش رو برای مهار آسیب های اجتماعی بود که در دوره فعلی مدیریت شهری به حداقل نزدیک شده است. زاکانی این موضوع را یکی از اصلی ترین دلایل عدم توفیق در کاهش آسیب های اجتماعی می داند: «وجود چنین اوضاع نابسامانی در زمینه آسیب های اجتماعی دو دلیل اصلی داشت. نخست عدم وجود ظرفیت ساماندهی و حل معضلات در ادوار قبلی بود و دوم ناهماهنگی بین دستگاه ها برای حل چالش های مرتبط با آسیب های اجتماعی.»

شهردار پایتخت با اشاره به اقدامات صورت گرفته در دوره جدید مدیریت شهری ادامه می دهد: «در واکنش به چنین وضعیتی ابتدای دوره مدیریت شهری جدید قرارگاه آسیب های اجتماعی شکل گرفت که در نتیجه عملکردهای این قرارگاه اکنون ظرفیت پذیرش و ساماندهی معتادان در مراکز مختلف به بیش از ۲۰ هزار تخت رسیده و از این ظرفیت حدود ۱۸ هزار تای آن پر شده است.»

تهران دیگر کانونی برای تجمع متجاهران ندارد

زاکانی به موضوع مهمی در خصوص پاکسازی اماکن پلاک قرمز و گنده ها و اماکن تجمع معتادان متجاهر در شهر تهران اشاره می کند: «تا چند سال قبل مناطق حاشیه ای، میانی و میدانی اصلی شهر تهران جولانگاه معتادان بود اما اکنون در شهر تهران دیگر کانون متمرکز وجود ندارد که در آن معتادان تجمع کنند و تنها در برخی از کوچه پس کوچه های شهر شاهد حضور معتادان هستیم، با این وجود هنوز هم پرونده آسیب های مرتبط با معتادان متجاهر باز است و به دنبال حل معضلات مرتبط با این چالش اجتماعی هستیم.»

ریشه کنی چالش زباله گردی

زاکانی با تأکید بر برنامه های شهرداری تهران در سال پیش رو برای حل معضلات مرتبط با چالش زباله گردی می گوید: «شهرداری تهران دو ستون اجرایی در مقابله با آسیب های اجتماعی دارد؛ نخست مبارزه با پدیده زباله گردی با محوریت معاونت خدمات شهری که در این رابطه ده ها اکیپ طی دو شیفت در مناطق و نواحی شهر تهران برای ریشه کنی چالش زباله گردی فعال هستند. به طوری که در این اکیپ ها شاهد حضور نمایندگان از دستگاه های مختلف از جمله یگان حفاظت شهرداری تهران به عنوان ضابط عام دستگاه قضایی بوده ایم. دومین ستون مدیریت شهری در مقابله با آسیب های اجتماعی مربوط می شود به ریشه کنی معضلات کارتن خواب ها و متکدیان به محوریت معاونت امور اجتماعی و فرهنگی و سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران. از آنجا که حل این معضلات نیاز به کار بیشتری دارد، گروه های متعددی در دو شیفت با حضور روانشناسان در مناطق و نواحی تهران فعال خواهند بود. مواجهه ما با چنین پدیده هایی انسانی است و آنان را که در گرداب آسیب های اجتماعی گیر افتاده اند همچون خانواده خود می دانیم.»



متکدیان حرفه ای به مقام قضایی تحویل می شوند

شهردار تهران درباره موضوع متکدیان و زباله گردی های شهر تهران می گوید: «بنا بر آمارهای احصا شده، بخش قابل توجهی از متکدیان تهران اتباع هستند که حضور آنان باعث شده چهره شهر تهران در برخی از اذهان عمومی مخدوش شود. خوشبختانه بسیاری از متکدیان که این کار شگرد آنها برای درآمد بود شناسایی و تحویل مقامات قضایی شده اند. شناسایی و برخورد جدی با این افراد تا پاکسازی این افراد از پیاده روها و اماکن عمومی در شهر ادامه خواهد داشت.»

